
Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Settore Servizi al territorio

Servizio amministrazione, segreteria di settore e appalti

OGGETTO: RINNOVO DEL SERVIZIO SVUOTAMENTO FOSSE BIOLOGICHE,
SPURGO E PULIZIA TRATTI DI FOGNATURE DEI FABBRICATI
COMUNALI PER GLI ANNI 2024-2026

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL Settore Servizi al territorio

Visti:
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

di accesso ai procedimenti amministrativi”;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

Enti Locali", ed in particolare gli artt.107, 147-bis, 163, 183 e 191;
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 il Regolamento di contabilità;
 l’atto monocratico n. 12 del 28/12/2022 con il quale il Sindaco pro tempore ha prorogato alla

sottoscritta, arch. Daniela De Angelis, l’incarico di Responsabile del Settore Servizi al
Territorio fino al 31/12/2023;

Richiamate:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27/03/2023 a oggetto: “APPROVAZIONE

DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(DUP) 2023-2025”, dichiarata immediatamente eseguibile;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27/03/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025", dichiarata immediatamente eseguibile, e
successive modifiche e variazioni;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 27/03/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025", dichiarata immediatamente eseguibile, e
successive modifiche e variazioni;

Richiamata la determinazione n. 145 del 08/06/2021 con la quale è stato affidato alla ditta Ghelfi
Spurghi s.r.l., con sede legale in Modena, via Delle Suore n. 187/189, C.F./P.IVA 01934840362, il
servizio di svuotamento fosse biologiche, spurgo e pulizia tratti di fognature dei fabbricati comunali
per il triennio 2021/2023, per una spesa presunta complessiva di € 20.000,00 oltre IVA, con opzione
di rinnovo per il successivo triennio 2024/2026;

Valutato il permanere dell’esigenza sottesa all’affidamento del servizio in parola per il prossimo
triennio 2024/2026;

File con impronta: 0662ac35e4146889530e6d97564f1f1f9d0483d42edf40f7dd38d722b81595b5

Firmato digitalmente da: Daniela De Angelis. -- 06/12/2023  13:44:14

Registro Generale N. 314/2023 del 11/12/2023



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Considerato che l’operatore uscente ha eseguito le prestazioni contrattuali a regola d’arte, nel
rispetto dei tempi ed ai costi pattuiti, garantendo sempre un alto grado di affidabilità e efficienza del
servizio, e praticando dei prezzi convenienti per l’amministrazione rispetto alla media del mercato di
riferimento;

Ritenuto di esercitare l’opzione di rinnovo triennale prevista dai documenti di gara e ribadito nella
determinazione n. 145/2021 sopra richiamata;

Dato atto che:
1) per il tramite del MEPA di Conisp S.p.A., è stata predisposta apposita trattativa diretta n.

3841597 al fine di formalizzare la procedura di rinnovo;

2) con offerta con codice identificativo n. 1015641, la ditta Ghelfi Spurghi s.r.l. ha confermato la
sua volontà di addivenire al rinnovo contrattuale per un ulteriore periodo di anni 3, agli stessi
prezzi, patti e condizioni del contratto in essere, fino a concorrenza di un importo massimo
di spesa complessivo pari a € 20.000,00 oltre IVA di legge;

3) l’operatore economico ha reso apposita dichiarazione attestante il mantenimento dei requisiti
di ordine generale per l’affidamento di appalti pubblici secondo la normativa vigente,
conservata agli atti d’ufficio;

Dato atto che, in conformità agli obblighi normativi in materia di contratti pubblici e di tracciabilità
dei flussi finanziari, relativamente alla ditta sopra indicata e per la procedura in oggetto:

 è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva tramite il sistema “DURC online”
messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, Prot. INAIL_40606445 del 04/10/2023;

 è stata appurata l’insussistenza di annotazioni pregiudizievoli nel casellario informatico
tenuto dall’ANAC;

 si è provveduto all’acquisizione del seguente Codice Identificativo di Gara rilasciato in
modalità semplificata (c.d.smartCIG): Z7F3D3A22C;

Dato atto che la spesa complessiva per il triennio 2024-2026, pari a € 24.400,00 IVA inclusa, trova
copertura finanziaria al capitolo 21537/320 denominato “Spese di manutenzione immobili e gestione
del patrimonio – Prestazione di servizi”, con le seguenti modalità:

 per € 9.000,00 mediante imputazione sull’esercizio 2024 del P.E.G. 2023-2025;
 per € 9.000,00 mediante imputazione sull’esercizio 2025 del P.E.G. 2023-2025;
 per € 6.400,00 mediante assunzione di obbligazioni che danno luogo a impegni di spesa

corrente, ai sensi dell'articolo 183, comma 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267

Accertato, in conformità alla citata delibera G.C. n. 74 del 2009, che il programma dei pagamenti
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con
i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità
interno, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, e dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267;



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Dato atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai
sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs.18.08.2000 n.267;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di
attività di competenza dello scrivente Settore e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica
di propria competenza;

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n.
62/2013;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per le ragioni esposte in parte motiva e che qui si intendono integralmente richiamate per farne parte
integrante e sostanziale

1. di procedere al rinnovo dell’affidamento disposto con determinazione n. 145/2021 a favore
della ditta Ghelfi Spurghi s.r.l., con sede legale in Modena, via Delle Suore n. 187/189,
C.F./P.IVA 01934840362, per l’esecuzione del servizio di svuotamento fosse biologiche, spurgo
e pulizia tratti di fognature dei fabbricati comunali per la durata di ulteriori n. 3 anni, dal
01/01/2024 al 31/12/2026, agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto in essere, fino a
concorrenza di un importo presunto di spesa pari a € 20.000,00 oltre IVA di legge;

2. di dare atto che il contratto sarà rinnovato secondo l’uso del commercio, mediante caricamento
sul MEPA del documento di stipula generato automaticamente dalla piattaforma e firmato
digitalmente dalla sottoscritta in qualità di soggetto stipulante per il Comune di Campogalliano;

3. di dare atto che il RUP è la sottoscritta arch. Daniela De Angelis, Responsabile del Settore
Servizi al Territorio;

4. di impegnare a favore della ditta Ghelfi Spurghi s.r.l. (P.IVA 01934840362), la spesa di €
18.000,00 IVA inclusa sul capitolo 21537/320 denominato “Spese di manutenzione immobili e
gestione del patrimonio – Prestazione di servizi” del P.E.G. 2023/2025, con le seguenti modalità:

 € 9.000,00 sull’esercizio 2024;
 € 9.000,00 sull’esercizio 2025;

5. di dare atto che per la spesa di € 6.400,00 IVA inclusa per l’anno 2026 saranno assunte
obbligazioni che danno luogo a impegni di spesa corrente, ai sensi dell'articolo 183, comma 6
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

6. di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e dei



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità da
parte del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 28 del regolamento di contabilità;

7. di dare atto che:
 sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione di impegni

e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e all'articolo
9 della legge n. 102 del 2009;

 per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG in modalità semplificata:
Z7F3D3A22C;

 ai sensi dell’art. 3 della legge 13.8.2010 n. 136, comma 2, relativo alla tracciabilità dei
flussi finanziari, i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale sul
conto corrente indicato dalla ditta stessa;

8. di dare atto che l'affidatario è stato reso edotto dell’obbligo, esteso anche ai suoi collaboratori
a qualsiasi titolo, di rispettare, in quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice
di comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR n. 62 del 16/04/2013, con
deliberazione G.C. n. 2 del 22/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione
Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, Atti generali. La violazione dei suddetti
obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione
della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

9. di ottemperare agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20
e 23 del d.lgs. 36/2023, in conformità alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013, e disporre la
pubblicazione della presente determinazione sul sito internet dell'Ente, sezione
“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”;

IL RESPONSABILE Settore Servizi al territorio
DE ANGELIS DANIELA



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

OGGETTO: RINNOVO DEL SERVIZIO SVUOTAMENTO FOSSE BIOLOGICHE,
SPURGO E PULIZIA TRATTI DI FOGNATURE DEI FABBRICATI
COMUNALI PER GLI ANNI 2024-2026

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N. Tipo impegno

9.000,00 1.03.02.09.008 21537320 2024 Z7F3D3A22C 00110 Impegno

9.000,00 1.03.02.09.008 21537320 2025 Z7F3D3A22C 00043 Impegno

6.400,00 1.03.02.09.008 21537320 2026 Z7F3D3A22C 00027 Obbligazione

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

11/12/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
BERTOLANI BRUNO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: a61f19114a6924873d406d228f199413d28808dddc320d869eafec9a4d6750ac

Firmato digitalmente da: Bruno Bertolani. -- 11/12/2023  10:35:09


